AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA − ANEEL

RESOLUÇÃO HOMOLOGATÓRIA Nº 2.012, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015

Estabelece os montantes de potência contratada e

energia vinculada referentes à Usina Hidrelétrica −

UHE Itaipu para o ano de 2016 e os valores

correspondentes às cotas-partes consideradas no

rateio de potência e energia para o ano de 2021.

Texto Original

Voto

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA − ANEEL,

no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com deliberação da Diretoria, tendo em vista o disposto

no art. 2º, § 8º, da Lei nº 10.848, de 15 de março de 2004, no Decreto nº 4.550, de 27 de dezembro de

2002, alterado pelo Decreto nº 5.287, de 26 de novembro de 2004, nos arts. 13 e 37 do Decreto n° 5.163,

de 30 de julho de 2004, com base no art. 4º, inciso IV, Anexo I, do Decreto nº 2.335, de 6 de outubro de

1997, nas Resoluções Normativas nº 218, de 11 de abril de 2006, nº 331, de 16 de setembro de 2008, e no

584, de 29 de outubro de 2013, o que consta do Processo nº 48500.005180/2015-00, resolve:

Art. 1º Estabelecer, conforme o Anexo I, as cotas-partes e os montantes anuais de energia

vinculada, e, conforme Anexo II, os montantes mensais de potência contratada, todos referentes à Usina

Hidrelétrica − UHE Itaipu, que deverão ser repassados às concessionárias de distribuição de energia

elétrica das regiões Sul, Sudeste e Centro-Oeste em 2016.

§1º A Câmara de Comercialização de Energia Elétrica – CCEE deverá referenciar os

montantes de energia vinculada e de potência de que trata o caput ao ponto de conexão da UHE Itaipu ao

Sistema Interligado Nacional – SIN em conformidade com as Regras de Comercialização.

§2º A CCEE deverá sazonalizar a energia vinculada em conformidade com o art. 5º da

Resolução Normativa nº 584, de 29 de outubro de 2013.

Art. 2º Estabelecer, conforme o Anexo III, as cotas-partes para o rateio da potência contratada

e da energia vinculada da UHE Itaipu a serem disponibilizadas às concessionárias de distribuição de

energia elétrica das regiões Sul, Sudeste e Centro-Oeste em 2021.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

ROMEU DONIZETI RUFINO

http://www.aneel.gov.br/cedoc/reh20152012.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/areh20152012_1.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/ren2013584.pdf

48575.004488/2015-00
ITEM 11 DA 47ª RPO

ANEXO I

COTAS-PARTES E ENERGIA VINCULADA – ITAIPU – 2016

DISTRIBUIDORA COTA-PARTE

ENERGIA

VINCULADA

ANUAL (MWh)

AES-SUL - AES SUL DISTRIBUIDORA GAÚCHA DE ENERGIA S.A. 0,03325828 2.117.990,704

AMPLA - AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A. 0,03669468 2.336.831,343

BANDEIRANTE - BANDEIRANTE ENERGIA S.A. 0,03849966 2.451.778,083

CAIUÁ-D - CAIUÁ DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A. 0,00436070 277.702,938

CEB-DIS - CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. 0,02285062 1.455.198,547

CEEE-D - COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA

ELÉTRICA
0,03128190 1.992.128,679

CELESC-DIS - CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A. 0,06956373 4.430.034,670

CELG-D - CELG DISTRIBUIÇÃO S.A. 0,03978018 2.533.325,579

CEMIG-D - CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. 0,09820681 6.254.115,084

CNEE - COMPANHIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA 0,00220790 140.605,939

COPEL-DIS - COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 0,09355642 5.957.963,786

CPFL JAGUARI - COMPANHIA JAGUARI DE ENERGIA 0,00182008 115.908,355

CPFL LESTE PAULISTA - COMPANHIA LESTE PAULISTA DE ENERGIA 0,00126714 80.695,416

CPFL MOCOCA - COMPANHIA LUZ E FORÇA DE MOCOCA 0,00088457 56.332,169

CPFL- PIRATININGA - COMPANHIA PIRATININGA DE FORÇA E LUZ 0,03826721 2.436.974,944

CPFL SANTA CRUZ - COMPANHIA LUZ E FORÇA SANTA CRUZ 0,00384842 245.079,354

CPFL SUL PAULISTA - COMPANHIA SUL PAULISTA DE ENERGIA 0,00163377 104.043,555

CPFL-PAULISTA - COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ 0,08882979 5.656.957,288

DMED - DME DISTRIBUIÇÃO S.A. 0,00173026 110.188,338

EDEVP - EMPRESA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA VALE

PARANAPANEMA S.A.
0,00312215 198.828,222

EEB - EMPRESA ELÉTRICA BRAGANTINA S.A. 0,00291208 185.450,311

ELEKTRO - ELEKTRO ELETRICIDADE E SERVIÇOS S.A. 0,05008790 3.189.753,245

ELETROPAULO - ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE

DE SÃO PAULO S.A.
0,15229684 9.698.736,414

EMG - ENERGISA MINAS GERAIS - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. 0,00474267 302.027,975

EMS - ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE

ENERGIA S.A.
0,01429302 910.223,965

EMT - ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. 0,02203768 1.403.428,000

ESCELSA - ESPÍRITO SANTO CENTRAIS ELÉTRICAS S.A. 0,02406861 1.532.763,938

IENERGIA - IGUAÇU DISTRIBUIDORA DE ENERGIA ELÉTRICA LTDA 0,00094000 59.862,123

LIGHT - LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A. 0,08477304 5.398.610,831

RGE - RIO GRANDE ENERGIA S.A. 0,03218388 2.049.569,570

TOTAL 63.683.109,365

48575.004488/2015-00
ITEM 11 DA 47ª RPO

ANEXO II

POTÊNCIA CONTRATADA - ITAIPU – 2016 (MW)

 DISTRIBUIDORA JAN FEV MAR ABR MAI JUN

AES-SUL 353,702 352,704 365,010 368,335 367,670 371,994

AMPLA 390,248 389,147 402,724 406,394 405,660 410,430

BANDEIRANTE 409,444 408,289 422,534 426,384 425,614 430,619

CAIUÁ-D 46,376 46,245 47,859 48,295 48,208 48,774

CEB-DIS 243,016 242,331 250,786 253,071 252,614 255,584

CEEE-D 332,683 331,745 343,319 346,447 345,821 349,888

CELESC-DIS 739,810 737,723 763,462 770,418 769,027 778,070

CELG-D 423,062 421,869 436,587 440,565 439,770 444,941

EMT 234,371 233,710 241,864 244,067 243,627 246,491

CEMIG-D 1.044,429 1.041,483 1.077,820 1.087,640 1.085,676 1.098,443

CPFL JAGUARI 19,357 19,302 19,975 20,157 20,121 20,358

CPFL MOCOCA 9,407 9,381 9,708 9,797 9,779 9,894

CPFL SANTA CRUZ 40,928 40,812 42,236 42,621 42,544 43,045

CNEE 23,481 23,415 24,232 24,452 24,408 24,695

COPEL-DIS 994,973 992,166 1.026,782 1.036,137 1.034,266 1.046,429

CPFL LESTE PAULISTA 13,476 13,438 13,907 14,034 14,008 14,173

CPFL- PIRATININGA 406,972 405,824 419,983 423,809 423,044 428,019

CPFL-PAULISTA 944,705 942,040 974,907 983,790 982,013 993,561

CPFL SUL PAULISTA 17,375 17,326 17,931 18,094 18,061 18,274

DMED 18,401 18,349 18,990 19,163 19,128 19,353

EDEVP 33,204 33,110 34,266 34,578 34,515 34,921

EEB 30,970 30,883 31,960 32,251 32,193 32,572

ELEKTRO 532,685 531,182 549,715 554,723 553,722 560,233

ELETROPAULO 1.619,677 1.615,108 1.671,458 1.686,688 1.683,642 1.703,440

EMG 50,438 50,296 52,051 52,525 52,430 53,047

EMS  152,006 151,577 156,866 158,295 158,009 159,867

ESCELSA 255,970 255,248 264,153 266,560 266,078 269,207

IENERGIA 9,997 9,969 10,317 10,411 10,392 10,514

LIGHT 901,561 899,018 930,384 938,861 937,166 948,186

RGE 342,276 341,310 353,218 356,436 355,793 359,977

48575.004488/2015-00
ITEM 11 DA 47ª RPO

DISTRIBUIDORA JUL AGO SET OUT NOV DEZ

AES-SUL 370,996 369,666 363,014 351,706 351,041 350,376

AMPLA 409,329 407,861 400,522 388,046 387,312 386,578

BANDEIRANTE 429,464 427,924 420,224 407,134 406,364 405,594

CAIUÁ-D 48,644 48,469 47,597 46,114 46,027 45,940

CEB-DIS 254,899 253,985 249,415 241,645 241,188 240,731

CEEE-D 348,950 347,698 341,442 330,806 330,180 329,555

CELESC-DIS 775,983 773,201 759,288 735,636 734,245 732,854

CELG-D 443,748 442,157 434,201 420,675 419,880 419,084

EMT 245,830 244,949 240,541 233,048 232,608 232,167

CEMIG-D 1.095,497 1.091,569 1.071,927 1.038,537 1.036,573 1.034,609

CPFL JAGUARI 20,303 20,230 19,866 19,247 19,211 19,175

CPFL MOCOCA 9,867 9,832 9,655 9,354 9,337 9,319

CPFL SANTA CRUZ 42,929 42,775 42,006 40,697 40,620 40,543

CNEE 24,629 24,541 24,099 23,349 23,304 23,260

COPEL-DIS 1.043,622 1.039,880 1.021,168 989,359 987,488 985,617

CPFL LESTE PAULISTA 14,135 14,084 13,831 13,400 13,375 13,349

CPFL- PIRATININGA 426,871 425,340 417,687 404,676 403,910 403,145

CPFL-PAULISTA 990,896 987,343 969,577 939,375 937,598 935,822

CPFL SUL PAULISTA 18,225 18,159 17,833 17,277 17,244 17,212

DMED 19,301 19,232 18,886 18,297 18,263 18,228

EDEVP 34,828 34,703 34,078 33,017 32,954 32,892

EEB 32,484 32,368 31,785 30,795 30,737 30,679

ELEKTRO 558,731 556,727 546,709 529,680 528,678 527,676

ELETROPAULO 1.698,871 1.692,779 1.662,320 1.610,539 1.607,493 1.604,447

EMG 52,904 52,715 51,766 50,154 50,059 49,964

EMS  159,439 158,867 156,008 151,149 150,863 150,577

ESCELSA 268,485 267,523 262,709 254,526 254,044 253,563

IENERGIA 10,486 10,448 10,260 9,941 9,922 9,903

LIGHT 945,643 942,252 925,298 896,475 894,779 893,084

RGE 359,011 357,724 351,287 340,345 339,701 339,057

ANEXO III

COTAS-PARTES - ITAIPU – 2021

DISTRIBUIDORA
COTA-

PARTE 2021

AES-SUL - AES SUL DISTRIBUIDORA GAÚCHA DE ENERGIA S.A. 0,031156

AMPLA - AMPLA ENERGIA E SERVIÇOS S.A. 0,039187

BANDEIRANTE - BANDEIRANTE ENERGIA S.A. 0,036306

CAIUÁ-D - CAIUÁ DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A. 0,004271

CEB-DIS - CEB DISTRIBUIÇÃO S.A. 0,023384

CEEE-D - COMPANHIA ESTADUAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA

ELÉTRICA
0,029763

CELESC-DIS - CELESC DISTRIBUIÇÃO S.A. 0,068019

CELG-D - CELG DISTRIBUIÇÃO S.A. 0,046193

CEMIG-D - CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. 0,102038

CNEE - COMPANHIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA 0,002270

COPEL-DIS - COPEL DISTRIBUIÇÃO S.A. 0,096365

CPFL JAGUARI - COMPANHIA JAGUARI DE ENERGIA 0,001922

CPFL LESTE PAULISTA - COMPANHIA LESTE PAULISTA DE ENERGIA 0,001114

CPFL MOCOCA - COMPANHIA LUZ E FORÇA DE MOCOCA 0,000793

CPFL- PIRATININGA - COMPANHIA PIRATININGA DE FORÇA E LUZ 0,036075

CPFL SANTA CRUZ - COMPANHIA LUZ E FORÇA SANTA CRUZ 0,004089

CPFL SUL PAULISTA - COMPANHIA SUL PAULISTA DE ENERGIA 0,001507

CPFL-PAULISTA - COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ 0,085679

DMED - DME DISTRIBUIÇÃO S.A. 0,001565

EDEVP - EMPRESA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA VALE

PARANAPANEMA S.A.
0,003345

EEB - EMPRESA ELÉTRICA BRAGANTINA S.A. 0,002810

ELEKTRO - ELEKTRO ELETRICIDADE E SERVIÇOS S.A. 0,049559

ELETROPAULO - ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE

SÃO PAULO S.A.
0,142032

EMG - ENERGISA MINAS GERAIS - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. 0,004705

EMS - ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE

ENERGIA S.A.
0,017477

EMT - ENERGISA MATO GROSSO - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. 0,026548

ESCELSA - ESPÍRITO SANTO CENTRAIS ELÉTRICAS S.A. 0,027029

IENERGIA - IGUAÇU DISTRIBUIDORA DE ENERGIA ELÉTRICA LTDA 0,000807

LIGHT - LIGHT SERVIÇOS DE ELETRICIDADE S.A. 0,082904

RGE - RIO GRANDE ENERGIA S.A. 0,031089